
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 40,322 34,642 5,680

1.기타 교직원보수 36,752 30,342 6,410

1.교직원대체인건비 36,752 30,342 6,410

1.[초]직원대체인건비 27 150 -123

1.기간제직원인건비 27 150 -123 운전원대체인건비 : -123,000원*1식= -123,000

2.[유]유치원방과후과정시간제기간제교사인건비(목)36,125 30,192 5,933

1.기간제교원인건비 32,464 27,411 5,053 (성립전_3추)인건비 : 5,052,740원*1명= 5,053,000

2.맞춤형복지비 880 0 880
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 880,000원*1

명=
880,000

3.기간제교원법정부담금 2,781 2,781 0

3.[초]초등기간제교사맞춤형복지비 600 0 600

1.맞춤형복지비 600 0 600
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 600,000원*1

명=
600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,570 4,300 -730

1.교직원연수 2,370 3,100 -730

1.[초]직무연수 180 0 180

1.일반수용비 180 0 180 직무연수 : 180,000원*1명*1회= 180,000

2.[초]자율연수 1,490 2,400 -910

1.일반수용비 1,490 2,400 -910 자율연수경비지원 : -910,000원*1식= -910,000

3.[초]학교로 찾아가는 실행연수(목) 700 700 0

1.일반수용비 140 140 0

2.운영수당 440 440 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.[초]동호회지원 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 260,339 254,525 5,814

1.급식 관리 147,154 145,950 1,204

1.학교급식운영 147,154 145,950 1,204

1.[초]급식재료구입비 123,165 123,708 -543
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1.급식용식재료비 123,165 123,708 -543 급식식품비 : -543,000원*1식= -543,000

2.[초]우유급식비 4,675 5,000 -325

1.우유대금 4,675 5,000 -325
초등학생및교직원우유급식비 : -325,000원

*1식=
-325,000

3.[초]급식운영비 15,456 15,192 264

1.기간제직원인건비 2,111 1,829 282
(성립전_3추)조리종사원대체인건비(목) : 

71,000원*1교=
71,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비(목) : 

70,000원*1명=
70,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비(목) : 

70,340원*2명=
141,000

2.일반수용비 9,719 8,263 1,456 소모품비 : 434,000원*2회= 868,000

소규모수선비 : 300,000원*2회= 600,000

위생교육비 : -12,000원*1식= -12,000

위생용품구입 : 60,000원*3명= 180,000

보험료및각종검사비 : -180,000원*1식= -180,000

3.연료비 3,026 4,500 -1,474 가스비 : -1,474,000원*1식= -1,474,000

4.기타공공요금 600 600 0

4.[초]노후급식기구교체및구입(목) 2,050 2,050 0

1.비품구입비 2,050 2,050 0

5.[초]영양교육자료구입(목) 1,808 0 1,808

1.일반수용비 1,808 0 1,808
(성립전_3추)영양교육자료구입비 : 

452,000원*4회=
1,808,000

2.보건관리 42,186 36,057 6,129

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 34,748 25,877 8,871

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 3,014 3,153 -139

1.학생복지비 3,014 3,153 -139 1,2,4,5학년 건강검진비 : -99,000원*1식= -99,000

3,6학년 구강검사 : -32,000원*1식= -32,000

3,6학년 소변검사비 : -8,000원*1식= -8,000

3.[초]보건실운영 4,672 4,780 -108

1.일반수용비 3,342 3,380 -38 침구세탁비 : -38,000원*1식= -38,000

백인혜 2022년 02월 13일 12시 28분 47초 2 전라북도교육청 남원용성초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 230 300 -70 성교육강사비 : -70,000원*1식= -70,000

3.연료비 0 0 0

4.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영(목)1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0

5.[초]코로나19대응 방역활동도우미 인건비(목)17,121 16,674 447

1.기간제직원인건비 15,761 15,227 534 (성립전_3추)인건비 : 558,900원*1명 = 559,000

(성립전_3추)부대경비 : 110,000원*1명 = 110,000

부대경비 : -135,000원*1식= -135,000

2.기간제직원법정부담금 1,360 1,447 -87 4대보험료 : -87,000원*1식= -87,000

6.[국고][초]코로나19 대응 방역활동도우미 인건비(목)5,371 0 5,371

1.기간제직원인건비 4,748 0 4,748 (성립전_3추)인건비 : 1,430,000원*3명 = 4,290,000

(성립전_3추)부대경비 : 152,660원*3명 = 458,000

2.기간제직원법정부담금 623 0 623 (성립전_3추)4대보험료 : 207,660원*3명= 623,000

7.[초]학교방역비지원비(목) 3,300 0 3,300

1.일반수용비 3,300 0 3,300
(성립전_3추)방역물품구입 : 300,000원*11

학급=
3,300,000

2.학교환경위생관리 7,438 10,180 -2,742

1.[초]먹는물관리 5,727 8,300 -2,573

1.일반수용비 5,727 8,300 -2,573 수질검사료 : -233,000원*1식= -233,000

정수기렌탈및유지보수 : -2,340,000원*1식

=
-2,340,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 831 1,000 -169

1.일반수용비 831 1,000 -169 교사내소독료 : -169,000원*1식= -169,000

3.학생복지 70,999 72,518 -1,519

1.교육복지우선 30,300 30,300 0

1.[초]교육복지사 인건비 2,200 2,200 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0
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2.[초]교육복지사업 운영비 28,100 28,100 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.운영수당 8,830 8,830 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 16,420 16,420 0

5.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 40,699 42,218 -1,519

1.[초]졸업앨범제작 2,310 2,365 -55

1.교육운영비 2,310 2,365 -55 졸업앨범제작비(수익자) : -55,000원*1식= -55,000

2.[초]학생교과서구입 11,075 13,539 -2,464

1.교육운영비 11,075 13,539 -2,464 교과서구입(경상) : -2,464,000원*1식= -2,464,000

3.[초]통학차량(임차)운영 9,307 8,307 1,000

1.일반수용비 7,307 6,307 1,000
(성립전_3추)차량수리및소모품구입 : 

100,000원*10종=
1,000,000

2.연료비 2,000 2,000 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비(목) 18,007 18,007 0

1.무기계약직원인건비 15,657 15,657 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

3.기본적 교육활동 184,254 178,658 5,596

1.교과 활동 155,356 146,463 8,893

1.교과활동지원 24,112 24,940 -828

1.[초]학습준비물구입 8,520 8,520 0

1.학습준비물 8,520 8,520 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 421 900 -479

1.교육운영비 421 900 -479
교사용지도서구입(경상) : -479,000원*1식

=
-479,000

3.[초]보결수업관리 951 1,300 -349

1.운영수당 951 1,300 -349 보결수업수당 : -349,000원*1식= -349,000

4.[초]기초학력지도 4,220 4,220 0
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1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 620 620 0

5.[초]맞춤형학습지원학교(목) 10,000 10,000 0

1.운영수당 9,260 9,260 0

2.교육운영비 570 540 30 교재및운영물품구입 : 30,000원*1종= 30,000

3.목적사업업무추진비 170 200 -30 연수등협의회비 : -30,000원*1식= -30,000

2.과학 교과활동 46,500 46,500 0

1.[초]교과운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.[초]과학실 환경개선 사업비(목) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 9,778 9,778 0

2.교육운영비 2,072 2,072 0

3.비품구입비 28,150 28,150 0

3.[국고]체육 교과활동 41,238 42,011 -773

1.[초]교과운영 5,607 6,380 -773

1.기간제직원인건비 1,505 2,005 -500 스포츠강사연차수당 : -500,000원*1식= -500,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 3,802 4,075 -273 체육기구수선 : -273,000원*1식= -273,000

2.[국고][초]스포츠강사상반기인건비(목)14,199 14,199 0

1.기간제직원인건비 12,242 12,242 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[국고][초]스포츠강사하반기인건비(목)15,202 15,202 0

1.기간제직원인건비 13,745 13,745 0

2.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

4.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비추가분(목)50 50 0

1.맞춤형복지비 50 50 0

5.[초]스포츠강사인건비추가분(목) 4,140 4,140 0
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1.기간제직원인건비 4,140 4,140 0

6.[초]스포츠강사급식비추가분(목) 2,040 2,040 0

1.기간제직원인건비 2,040 2,040 0

4.외국어 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.특수교육교과활동 3,940 3,940 0

1.[초]교과운영 3,940 3,940 0

1.교육운영비 3,940 3,940 0

6.유치원 교과활동 38,766 28,272 10,494

1.[유]교과운영 27,617 20,290 7,327

1.무기계약직원인건비 1,326 0 1,326
통학버스안전지도사인건비 : 1,326,000원

*1명=
1,326,000

2.기간제교원인건비 857 0 857
시간제기간제교사초과근무수당 : 857,000

원*1명=
857,000

3.일반수용비 1,618 2,460 -842 교원연수지원비 : -240,000원*1식= -240,000

청소및위생용품구입 : -210,000원*1식= -210,000

의약품구입 : -72,000원*1식= -72,000

학부모참여교육행사비 : -220,000원*1식= -220,000

학부모상담의날행사준비 : -100,000원*1식

=
-100,000

4.운영수당 8,000 8,980 -980 보결수업수당 : -680,000원*1식= -680,000

수영활동강사료 : -300,000원*1식= -300,000

5.교육운영비 5,916 4,950 966 입학수료졸업행사물품 : -352,000원*1식= -352,000

신학기원아용품 : -137,000원*1식= -137,000

연합운동회운영비 : -300,000원*1식= -300,000

원아모집홍보비 : -50,000원*1식= -50,000

원아생활용품구입 : -212,000원*1식= -212,000

환경구성재료 : 100,000원*6종= 600,000

교육과정제본 : -50,000원*1식= -50,000

영역별교재교구구입 : 146,700원*10종= 1,467,000

백인혜 2022년 02월 13일 12시 28분 47초 6 전라북도교육청 남원용성초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.기간제직원법정부담금 0 0 0

7.비품구입비 8,000 3,000 5,000 비품구입비 : 500,000원*10종= 5,000,000

8.도서구입비 1,900 900 1,000 유아용도서구입 : 10,000원*100권= 1,000,000

2.[유]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.[유]유아학비(교육과정)(목) 10,349 7,182 3,167

1.교육운영비 3,609 2,325 1,284 현장학습비 : -116,000원*1식= -116,000

(성립전_3추)간식비 : 70,000원*12명= 840,000

간식비 : -460,000원*1식= -460,000

(성립전_3추)졸업(수료)앨범 : 85,000원

*12권=
1,020,000

2.학습준비물 6,740 4,857 1,883
(성립전_3추)학습준비물구입 : 108,870원

*12명=
1,307,000

학습준비물구입 : 57,600원*10종= 576,000

4.[유]책꾸러미지원사업(목) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.창의적 체험활동 28,898 32,195 -3,297

1.자율활동 12,040 11,990 50

1.[초]학생회활동지원 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0

2.[초]학예회 780 730 50

1.일반수용비 250 200 50 용성교육발표현수막 : 50,000원*1종*1회= 50,000

2.교육운영비 530 530 0

3.[초]학급교육활동경비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.[초]체육대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[초]학교특색사업 3,360 3,360 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0

6.[초]혁신교육특구 참신학년제(목사) 1,500 1,500 0
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1.운영수당 160 160 0

2.교육운영비 1,340 1,340 0

2.현장체험학습활동 11,608 15,805 -4,197

1.[초]수학여행 3,844 4,305 -461

1.여비 139 600 -461 인솔교사여비 : -461,000원*1식= -461,000

2.교육운영비 3,705 3,705 0

2.[초]현장학습 7,764 11,500 -3,736

1.연료비 1,170 1,400 -230 지원차량유류비 : -230,000원*1식= -230,000

2.여비 0 600 -600 인솔교사여비 : -600,000원*1식= -600,000

3.교육운영비 6,594 9,500 -2,906 1학년현장체험학습비 : -104,000원*1식= -104,000

2학년현장체험학습비 : -362,000원*1식= -362,000

3학년현장체험학습비 : -93,000원*1식= -93,000

4학년현장체험학습비 : -746,000원*1식= -746,000

5학년현장체험학습비 : -628,000원*1식= -628,000

6학년현장체험학습비 : -973,000원*1식= -973,000

3.동아리활동 3,750 2,900 850

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,750 1,900 850

1.학생복지비 2,750 1,900 850
(성립전_3추)스포츠클럽활동비(목적) : 

85,000원*10학급=
850,000

4.진로활동 1,500 1,500 0

1.[초]진로체험활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 246,874 225,866 21,008

1.방과후학교 운영 170,723 150,909 19,814

1.방과후학교운영 91,049 75,957 15,092

1.[초]교과프로그램 71,588 59,690 11,898

1.운영수당 67,988 56,090 11,898
방과후강사비(수익자) : 27,900원*20명*1

월=
558,000

백인혜 2022년 02월 13일 12시 28분 47초 8 전라북도교육청 남원용성초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

방과후학교자유수강권(목적) : -620,000원

*1식=
-620,000

(성립전_3추)방과후학교자유수강권(목적)

 : 80,500원*50명*2월=
8,050,000

(성립전_3추)방과후학교자유수강권(목적)

 : 391,000원*10종=
3,910,000

2.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[초]특기적성교육 5,000 5,000 0

1.전기요금 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,500 3,350 150 소모품구입비 : 15,000원*10종*1회= 150,000

3.목적사업업무추진비 0 150 -150 협의회비 : -150,000원*1식= -150,000

3.[초]방과후 학교보조인력운영 14,461 11,267 3,194

1.무기계약직원인건비 12,994 9,800 3,194
(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

2,939,190원*1명=
2,940,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

253,510원*1명 =
254,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 917 917 0

2.돌봄교실운영 72,087 69,503 2,584

1.[초]돌봄교실운영 29,569 30,980 -1,411

1.운영수당 12,288 12,288 0

2.전기요금 2,400 2,400 0

3.교육운영비 13,681 15,092 -1,411 간식비(수익자) : -729,000원*1식= -729,000

방학중급식비(수익자) : -682,000원*1식= -682,000

4.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초]돌봄전담사운영 42,518 38,523 3,995

1.무기계약직원인건비 37,968 33,973 3,995 인건비 : 1,100,000원*1교= 1,100,000

(성립전_3추)인건비 : 2,895,000원*1교= 2,895,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 3,450 3,450 0

3.유치원방과후과정운영 7,587 5,449 2,138

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,587 5,449 2,138

1.교육운영비 7,502 5,449 2,053 (성립전_3추)간식비 : 3,000원*12명*46일= 1,656,000

백인혜 2022년 02월 13일 12시 28분 47초 9 전라북도교육청 남원용성초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)방학중 급식비 : 5,800원*41

개=
238,000

(성립전_3추)방학중 급식비 : 159,000원*1

교=
159,000

2.학습준비물 85 0 85 (성립전_3추)학습준비물 : 85,000원*1식= 85,000

2.독서활동 18,142 18,142 0

1.독서활동운영 18,142 18,142 0

1.[초]도서구입 5,700 5,700 0

1.도서구입비 5,700 5,700 0

2.[초]도서관운영 1,242 1,242 0

1.일반수용비 642 642 0

2.교육운영비 600 600 0

3.[초]도서관 장서확충·다변화 지원비(목)3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

4.[초]책꾸러미지원사업(목) 8,200 8,200 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0

3.교기육성 57,809 56,615 1,194

1.교기운영 57,809 56,615 1,194

1.[초]유도부운영 57,809 56,615 1,194

1.기간제직원인건비 35,319 35,995 -676 운동부지도자인건비 : -676,000원*1식== -676,000

2.여비 2,300 2,300 0

3.교육운영비 16,290 14,420 1,870 훈련비 : -118,000원*1식= -118,000

(성립전_3추)유도부 운영비(목적) : 

92,000원*14명=
1,288,000

(성립전_3추)유도부 운영비(목적) : 

20,000원*35회=
700,000

4.기간제직원법정부담금 3,900 3,900 0

4.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.다문화교육운영 200 200 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 106,276 48,017 58,259
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1.교무업무 운영 4,160 7,110 -2,950

1.교무학사운영 4,160 7,110 -2,950

1.[초]교무학사운영 1,440 2,240 -800

1.교육운영비 1,440 2,240 -800 상장용지구입 : -800,000원*1식= -800,000

2.[초]교육활동홍보 0 1,250 -1,250

1.교육운영비 0 1,250 -1,250
교육활동홍보달력제작 : -1,250,000원*1식

=
-1,250,000

3.[초]입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[초]환경정리 1,920 2,820 -900

1.일반수용비 1,920 2,520 -600 청소기수리 : -600,000원*1식= -600,000

2.비품구입비 0 300 -300 청소기구입 : -300,000원*1식= -300,000

2.생활지도운영 12,099 12,347 -248

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 4,722 4,722 0

1.[초]안심알리미서비스 2,722 2,722 0

1.일반수용비 2,722 2,722 0

2.[초]학교폭력 예방교육 운영학교(목)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

3.학생안전교육 657 905 -248

1.[초]안전교육 657 905 -248

1.운영수당 540 780 -240 체험활동강사비 : -240,000원*1식= -240,000

2.교육운영비 117 125 -8 119 안전체험관 체험비 : -8,000원*1식= -8,000

3.학습지원실 운영 15,198 16,560 -1,362

1.방송실운영 0 1,260 -1,260

1.[초]방송장비구입 0 800 -800
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1.비품구입비 0 800 -800 방송장비구입 : -800,000원*1식= -800,000

2.[초]방송실운영 0 460 -460

1.교육운영비 0 460 -460 방송실물품구입 : -100,000원*1식= -100,000

방송장비수리 : -360,000원*1식= -360,000

2.정보화실운영 15,198 15,300 -102

1.[초]학교정보화지원 15,198 15,300 -102

1.교육운영비 2,699 2,700 -1 컴퓨터등장비수리비 : 159,000원*1종= 159,000

토너구입 : -160,000원*1식= -160,000

2.비품구입비 12,499 12,600 -101 컴퓨터, 모니터 등 : -101,000원*1식= -101,000

4.교육여건 개선 74,819 12,000 62,819

1.교육환경개선 74,819 12,000 62,819

1.[초]책·걸상구입 24,136 6,000 18,136

1.비품구입비 24,136 6,000 18,136 학생용비품구입 : 90,680원*200조= 18,136,000

2.[초]PC구입 4,483 6,000 -1,517

1.비품구입비 4,483 6,000 -1,517 사무용비품구입 : -1,517,000원*1식= -1,517,000

3.[초]학교자치복합공간 조성사업(목)30,000 0 30,000

1.일반수용비 16,900 0 16,900
(성립전_3추)자치복함공간 물품구입비 : 

358,000원*5종*1회=
1,790,000

(성립전_3추)자치복합공간 환경개선공사 :

 15,110,000원*1식=
15,110,000

2.비품구입비 13,100 0 13,100
(성립전_3추)텔레비전 등 전자류 : 

640,000원*5종*1회=
3,200,000

(성립전_3추)책상 등 가구류 : 825,000원

*12종*1회=
9,900,000

4.[초]칠판교체(목) 1,200 0 1,200

1.비품구입비 1,200 0 1,200 (성립전_3추)칠판구입 : 1,200,000원*1개= 1,200,000

5.[초]상담실 환경개선 지원사업(목) 15,000 0 15,000

1.일반수용비 9,500 0 9,500
(성립전_3추)상담실 운영물품구입 : 

100,000원*5종*1회=
500,000

(성립전_3추)상담실 환경개선공사 : 

9,000,000원*1힉=
9,000,000

2.비품구입비 5,500 0 5,500
(성립전_3추)텔레비전 등 전자류 : 

500,000원*2종*1회=
1,000,000

(성립전_3추)책상 등 가구류 : 450,000원

*10종*1회=
4,500,000

6.학교 일반운영 180,677 169,437 11,240
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 52,054 50,813 1,241

1.부서기본운영 27,694 28,766 -1,072

1.[초]교장실운영 10,100 10,600 -500

1.여비 500 1,000 -500 관내외출장여비 : -25,000원*20회= -500,000

2.일반업무추진비 6,600 6,600 0 교직원간담회 : 100,000원*10회= 1,000,000

학교교육행사운영비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,906 14,088 -182

1.무기계약직원인건비 1,800 1,800 0

2.일반수용비 10,128 10,210 -82 사무용품구입 : 10,000원*100종= 1,000,000

간행물구독료 : -316,000원*1식= -316,000

교육법전구입 : -30,000원*1식= -30,000

복사용지및중질지구입 : -1,500,000원*1식

=
-1,500,000

복사기렌탈료 : 264,000원*1월= 264,000

토너구입 : 100,000원*5종= 500,000

3.기타공공요금 150 250 -100 재정보증보험료 : -100,000원*1식= -100,000

4.여비 1,500 1,500 0

5.교직원복지비 128 128 0

6.기간제직원법정부담금 200 200 0

3.[초]교무부운영 3,688 4,078 -390

1.일반수용비 1,060 1,450 -390 사무용품구입 : -250,000원*1식= -250,000

세탁비 : -140,000원*1식= -140,000

2.여비 2,500 2,500 0

3.교직원복지비 128 128 0

2.병설유치원기본운영 24,360 22,047 2,313

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,973 7,321 -348

1.전기요금 6,817 6,817 0

2.기타공공요금 156 504 -348 전화요금 : -348,000원*1식= -348,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원 시설장비유지 3,883 10,402 -6,519

1.일반수용비 3,883 10,402 -6,519 소모품구입 : 50,300원*10종= 503,000

소규모수선비 : -3,703,000원*1식= -3,703,000

놀이터보수 : -3,319,000원*1식= -3,319,000

3.[유]유치원운영 4,164 4,324 -160

1.일반수용비 3,524 3,504 20 정수기관리비 : 30,000원*2월= 60,000

방역소독비(경상) : -340,000원*1식= -340,000

(성립전_3추)방역물품구입(목) : 30,000원

*10종=
300,000

2.여비 200 720 -520 관내외출장여비 : -520,000원*1식= -520,000

3.교육운영비 100 100 0

4.비품구입비 340 0 340 방역소독비(경상) : 340,000원*1대= 340,000

4.[유]무선환경 구축비(목) 9,340 0 9,340

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전_3추)케이블구축비 : 1,600,000원

*1식=
1,600,000

2.비품구입비 7,740 0 7,740
(성립전_3추)무선AP구입비 : 1,935,000원

*4개=
7,740,000

2.시설 장비 유지 125,188 115,039 10,149

1.학교시설장비유지 125,188 115,039 10,149

1.[초]공공요금및제세공과금 41,218 32,368 8,850

1.전기요금 27,000 20,000 7,000 전기요금 : 3,500,000원*2월= 7,000,000

2.상하수도료 8,000 6,000 2,000 상하수도요금 : 1,000,000원*2월= 2,000,000

3.기타공공요금 6,218 6,368 -150 전자조달수수료 : 5,000원*10건= 50,000

전화요금 : -200,000원*1식= -200,000

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 21,671 21,054 617

1.기간제직원인건비 300 500 -200 일용인부사역비 : -200,000원*1식= -200,000

2.일반수용비 21,371 20,554 817 냉난방기청소 : 817,000원*1회= 817,000

4.[초]시설일반관리 22,100 33,351 -11,251

1.일반수용비 21,700 32,951 -11,251 폐기물처리비 : -200,000원*1식= -200,000
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시설소모품구입비 : -4,786,000원*1식= -4,786,000

소규모수선비 : -6,015,000원*1식= -6,015,000

검사수수료및교육비 : 250,000원*1회= 250,000

교내외환경정리화분등구입 : -500,000원*1

식=
-500,000

2.교직원복지비 400 400 0

5.[초]화장실관리 23,266 23,266 0

1.기간제직원인건비 19,100 19,100 0

2.일반수용비 1,720 1,720 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제직원법정부담금 1,696 1,696 0

6.[초]당직관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

7.[초]학교용지 지적측량비(목) 11,933 0 11,933

1.일반수용비 11,933 0 11,933
(성립전_3추)학교용지 지적측량비 : 

11,933,000원*1교=
11,933,000

3.학교운영 협력 3,435 3,585 -150

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,235 2,385 -150

1.[초]학부모교육 1,000 1,150 -150

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 0 150 -150 학부모교육참석여비 : -150,000원*1식= -150,000

2.[초]학부모안전도우미회(목) 1,235 1,235 0

1.일반수용비 1,235 1,235 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,018,742 911,145 107,597
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